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YOZUVGA O`RGATISH DARSLARIDA  ZAMONAVIY USULLARDAN FOYDALANISH 

R.X.Jumayev, BuxDU o’qituvchisi 

M.Xayrullayeva, BuxDU talabasi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada savod o’rgatishning tayyorlov davri yozuv darslarida zamonaviy 
usullardan foydalanish   haqida soʻz yuritilgan.  

Kalit soʻzlar: darslik, lisoniy tushuncha, nutq, lingvodidaktik, savod o`rgatish, oʻquv dasturi, 
tarbiya, o’qish,yozish, malaka,  didaktika. 

Bolalarni o’qish va yozishga o’rgatish, davrida savod o’rgatish darslarini to’g’ri tashkil etilishi ham 
muhim ahamiyatga ega. Analitik-sintetik tovush metodida o’qish va yozish darslari bir vaqtda, parallel 
olib boriladi. Bir soatda tovush-harf o’rganilsa, keyingi darsda o’sha tovushni ifodalovchi harfning 
yozilishi o’rgatiladi,  har ikki turdagi darsni to’g’ri tahlil qilish uchun quydagilarga e’tibor beriladi;      

 1.Ta’limning didaktik jihatlariga e’tibor berilib, uni so’nggi yutuqlar bilan to’ldirib borish. 
2. O’quvchilarni yosh va fizialogik jihatlariga e’tibor berish. 
3. Ularda mustaqil faoliyatni rivojlantirish ishlarini keng qo’llash. 
4. O’qish va yozishning uzviyligiga e’tibor berish. 
5. Alifbo va unga qo’shimcha materillardan unumli foydalanish. 
Savod o’rgatish jarayoni o’qituvchi uchun ham, o’quvchi uchun ham g’oyat ma’suliyatli davr 

bo’lib ulardan kuch, g’ayratni, bilimni talab etadi. 
Bu davrdagi darslar qanchalik qiziqarli va ta’sirli tashkil qilinsa bolaning savodini chiqarish 

shunchalik oson kechadi, ularning o’qishni o’rganishga bo’lgan qiziqishlari ortadi. Buning uchun 
mualimlar bolada motiv hosil qilish va uni rivojlantirishga e’tibor qaratishlari lozim. Motiv kishini biror 
ish harakatga undovchi, da’vat, turtki.  Motiv bolada bilim olish ishtiyoqiga  va qiziqish uyg’otadi. 
O’qituvchilar bundan mohirlik bilan foydalanishlari va o’quvchilarga beriladigan mustaqil ishlar tizimini 
ishlab chiqishlari foydadan holi bo’lmaydi. 

Motiv hosil qilishga ta’limiy o’yinlar ham muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki 6-7 yoshli bolalar 
hayotida maktab davri ancha murakkab davr bo’lib bolalar jiddiy sinov turadi. Bola yangi jamoa-maktab 
jamoasiga kirib boradi, endi shu jamoaning asosi ekaninni his etishga intizomga yangi sharoitiga 
moslashishiga majbur bo’ladi.  

Bola kichkina bo’lishga qaramay uni bajaradigan ishlari ko’p. Bular maktab, o’qish, uy vazifalarini 
bajarish, murakkab vazifalarni bajarish va boshqalar. 

Muhimi o’yindan maktabga, kundalik majburiy va uzoq mehnatga o’tish bola hayotida tub 
burilishdir. Buning o’zi bo’lmaydi; hatto maktabgacha tarbiya muassasalaridan bolalarga ham bu oson 
emas. Uydan maktabga kelgan bolalar uchun yana ham qiyindir. Ayniqsa 40-45 minutlik darsda o’tirish, 
tinglash va topshiriqlarni bajarish aqliy mehnat bolani tez toliqtiradi bola o’qishida maktabdan sovushi 
mumkin.  

Shuning uchun ham o’qituvchilar bola faoliyatini qiziqarli tashkil etishga intilishlari motiv hosil 
qilish va uni rivojlantirishga harakat qilishlari lozim. 

Motiv o’z-o’zidan hosil bo’lmaydi. Uni bolalar yoshiga psixologik xususiyatlariga mos didaktik 
o’yinlar va mustaqil ishlar vositalariga nazariy bo’limlar oson egallanadi; o’quvchilarning bilim olishda 
qiziqishlari ortadi. 

 Hozirgi kunda ta'lim  jarayonida interfaol usullar, innovatsion texnologiyalar, pedagogik va 
axborot texnologiyalarni qo'llashga bo'lgan qiziqish kundan-kunga kuchayib bormoqda. Bunday usul 
o'quvchilarni tayyor  bilimlarni o'zlari qidirib topishlariga, mustaqil o'rganib tahlil qilishlariga, xatto 
xulosalarni ham o'zlari keltirib chiqazishlariga o'rgatadi. O'qituvchi bu jarayonda shaxsni rivojlanishi, 
shakllanishi, bilim olishi va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi. Shu bilan bir qatorda boshqaruvchilik, 
yo'naltiruvchilik funktsiyasini bajaradi. Ta'lim jarayonida o'quvchi asosoiy figuraga aylanadi. 

Darlarda yangi pedagogik texnologiyalarni shunday tashkil etilishi kerakki, bunda sinfdagi barcha 
o'quvchilar faollashishi zarur, ya'ni dars o'tish jarayonida o'quv materiallarining ma'lum bir qismi 
o'quvchilar tomonidan mustaqil o'rganiladi, so'ngra sinfda xar tomonlama muxokama etiladi. O'qituvchi 
o'quv jarayoni tashkilotchisi, rahbari, nazoratchisi hamdir. O'quvchining sinfda o'zini erkin xis qilishi va 
o'quv faoliyati uni emotsional jixatdan qoniqtririshi lozim, ana shundagina u o'zining fikrlarini erkin 
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bayon qila oladi. Yangi pedagogik texnologiyalar xilma-xil bo'lib, qaysi metodni tanlash o'qituvchining 
o'tayotgan mavzusi, darsning maqsadi va vazifalariga bog’liq. 

 Ulardan interfaol mashg'ulot - o'qituvchi va o'quvchilar o'zaro faol ishtirok etadigan mashg'ulot, 
hamkorlikda kechadigan jarayon.  

Interfaol metodlarning qo'llanishi darslarda  beixtiyor psixologik o'yin yoki musobaqaga aylantirib, 
yuqorida tilda olingan bo'sh o'quvchilarni ham bir oz bo'lsada, o'z fikrlarini keng ommaga izhor etishga, 
umuman sinfda kechayotgan bahs-munozaralarga befarq bo'lmasdan, faol ishtirok etishga undaydi. 
O'quvchilarni faollashtirish uchun dars jarayonida qo'llaniladigan usullarni to'g'ri tanlash va savollarni 
aniq tuzish katta samara beradi. Buning uchun darsga, mavzuga qo'yilgan maqsad aniq belgilanib, shu 
maqsadga erishish yo'li, usuli puxta ko'rib chiqilishi lozim.  Demak, o'qituvchi har bir foydalanadigan 
interfaol usulni o'quvchiga nima berishini oldindan ko'ra olishi va darsni to'g'ri tashkil qilishi kerak. 
Demak, siz qo'llanmoqchi bo'lgan interfaol usulini ko'rib bo'lgach, o'zingizga kerakli rasm, tarqatma 
material ko'rgazmailardan  keragini   qirqib   olib   konvertga  solib qo’yishingiz, mavzularni o’rgatishda 
ishlatishingiz mumkin.  

Interfaol uisullardan foydalanib o'tganda quyidagilarga etibor berish lozim. 
l. O'quvchilar ishni bajarish uchun bilim, malaka, ko'nikmaga ega ekanligiga ishonch xosil 

qilaman. 
2. Guruhda sust o'quvchilar va bilimi kuchli o'quvchilar teng bo'lishiga e'tibor beraman. 
3.  Jamoa bo'lib o'rganish yoki muxokama vaqtida shovqin bo'ladi, bunga e'tibor bermayman. 
4. Har bir guruhning ishiga e'tibor beraman, kerak bo'lsa yordam beraman. 
5. Mustaqil fikr va g'oyalarni olqishlab, rag'batlantiraman. 
6. Guruhlarga doimo aniq tushunarli yo'rliqlar beraman. Vazifani tez bajargan guruhga qo'shimcha 

topshiriq tayyorlab qo'yaman. 
7. Guruhlarda ishlayotganda ularni kuzataman, eshitaman. Passiv o'quvchilarni qiziqtirib mavzuga 

jalb qilishga harakat qilaman. 
Interfaol metod sinfda  o’tiladigan mavzular yuzasidan muammoli vaziyatlarni muhokama qilishda, 

"Aqliy hujum", "Kichik guruhlarda ishlash", "Burchaklar metodi", "Kubiklar" bahs-munozara orqali 
ularni yechimini topishda yaqindan yozdam beradi. 

4. Aqliy hujum - muammolarni hal qilishda keng qo'llaniladigan samarali metoddir. U 
qatnashchilarni o'z tasavvurlari va ijodlaridan foydalanishga undaydi. U berilgan har qanday muammoga 
ko'p sonli to'g'ri yechimlar topishda yordam beradi. Aqliy hujum muammo yechimini topishda 
muqobillarini aniqlashga yordam beradi. Dars mashg'ulotlarida o'tiladigan mavzuni, turli xil tomonlarini, 
qirralarini, qarama-qarshiliklarini ko'rsata olish, sinf o'quvchilarining mustaqil fikrlash qobiliyatlarini 
shakllantirish, o'zaro bahs-munozara yuritish, muloqotga chaqirish, munosabat bildirib, himoya eta olish, 
darsning yakunida mavzuning o'quvchilar tomonidan qanchalik qabul qilinganligi, o'zlashtirilganligini 
bilish, baholash maqsadida ushbu metodni qo'llash muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu darsning maqsadi 
- birgalikda o'qitish ko'maklashuvchi uslubiy yo'llar, ya'ni o'quvchilarning jamoada o'qitish yo'li bilan 
bilim olishlari to'g'risida tasavvur berishdir. 

Kichik   guruhlarga   bo'lish   metodikasi   - o'qituvchi tajribasi, mahorati, ijodiy yondashuv asosida 
turli xil usullar asosida bo'lishi mumkin. Masalan: sinf o'quvchilarini ranjitmaslik, kamsitmaslik, ularni 
estetik did nuqtai nazaridan,  kelishmovchiliksiz,  guruhlarda  bo'lish maqsadida turli xil rivojlantiruvchi 
o'yinlar asosida yoki masalan; 6 xil rangda, rangli qog'ozdan har xil shaklda, kichkina hajmda, sinf 
o'quvchilarining jami sonini hisobga olgan holda, oldindan kesma shakl (doira, uchburchak, to'rtburchak, 
beshburchak va hokazo) tayyorlab qo'yiladi. Kesim shakli o'qituvchi mahoratiga bog'liq, har xil shaklda 
bo'lishi mumkin. Tayyorlab qo'yilgan rangli kesma shakllarni o'quvchilarga tarqatiladi (bu holda har-bir 
o'quvchi, ixtiyoriy ravishda o'zi xohlagan rangdagi kesma shaklini tanlab oladi). O'quvchilar tanlab olgan 
kesma shakldagi ranglar asosida o'qituvchi, o'quvchilarni osongina guruhlarga ajratib oladi. Masalan: 

Oq rang          1 -guruh                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Yashil rang    2-guruh                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ko'k rang       3 -guruh                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Jigar rang 4-guruh                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Sariq rang 5-guruh                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Qizil rang 6-guruh     
Interfaol usullardan foydalanib dars o'tishda: 
O'quvchilar ishni bajarish uchun bilim, malaka, ko'nikmaga ega ekanligiga ishonch hosil qiling. 
Guruhlarga bo'lishda o'quvchilarga "tazyiq" ko'rsatmang. 
Har qanday sharoitda ham guruhlar bilan iliq munosabatda bo'ling. guruh a'zolarini kuzating. 
Jamoa bo'lib o'rganish yoki muhokama vaqtidagi shovqinga ko'nikish uchun tayyorgarlik ko'ring. 

Baholash  va  mukofotlash  tizimingiz  guruhlar ishlariga qanday ta'sir ko'rsatishi haqida o'ylab ko'ring. 
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Muvaffaqiyatli guruh ish uchun guruhga mukofat tayyorlang (imkon darajasida). Guruhlar uchun berilgan 
vazifaning bajarilishiga yetarlicha vaqt bering. Boshqa guruhlarda nisbatan vazifasini ertaroq bergan 
guruhni band qilish yo'llarini o'ylab ko'rig. Mustaqil fikr va g'oyni olqishlang. 

Interfaol metodidan foydalanishning maqsadi: o'quvchilarda hozirjavoblik, hissini rivojlantirish, 
bahs-munozara, erkin fikrlashga «Asoslangan tafakkur tarzini shakllantirishdan iboratdir. Hozirda keng 
qo'llanib kelayotgan, metodlardan biri bu  "Klaster" metodi ham o'quvchilarga ixtiyoriy mavzular 
xususida erkin, ochiq o'ylash va shaxsiy fikrlarni bemalol bayon  etish uchun sharoit yaratishga yordam 
beradi. Bunda o'quvchilar bilan yakka tartibda yoki guruh asosida tashkil etiladigan mashg'ulotlar 
jarayonida foydalanish mumkin.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

БОШЛАНҒИЧ СИНФ ЎҚУВЧИЛАРИНИНГ МУСТАҚИЛЛИГИНИ РИВОЖЛАНТИРИШ 

М. Қувондиқова, 
Навоий давлат педагогика институти 

2-босқич магистри 

 

Калит сўзлар: таълим, тарбия, дидактика, билим, малака, кўникма, компитенция, 
фаолият,қобилият. 

Аннотация: бу мақолада мустақилликни ривожлантириш фақат таълимдаги 

устуворликларни ўзгартириш - тайёр билимларни ўзлаштиришдан тортиб, унинг хусусиятлари 

ва имкониятларини ҳисобга олган ҳолда ҳар бир ўқувчининг мустақил билиш фаолиятигача амалга 

оширилиши таъкидланган. 

 Ключевые слова: образование, воспитание, дидактика, знания, умения, умения, 

компетентность, деятельность, умение. 

Аннотация: В статье подчеркивается, что развитие самостоятельности может быть 

достигнуто только путем изменения приоритетов в обучении - от приобретения готовых знаний 

до самостоятельной учебной деятельности каждого ученика с учетом его особенностей и 

возможностей. 

Key words: education, upbringing, didactics, knowledge, skills, abilities, competence, activity, 

skill. 

Abstract: The article emphasizes that the development of independence can be achieved only by 

changing the priorities in teaching - from the acquisition of ready-made knowledge to the independent 

learning activity of each student, taking into account his characteristics and capabilities. 

Дидактика тараққиётининг ҳозирги босқичида ўқув жараёни самарадорлигини ошириш 

муаммоси таълим жараёнини бошқаришнинг энг оқилона йўллари ва усулларини излаб топиш, 

ўқув материали ва ўқув жараёнини тизимли таҳлил қилиш ҳамда техник-методик ўқитиш 

воситалари самарадорлигини таҳлил қилиш ва баҳолаш билан боғлиқ ҳолда олимлар эътиборини 

ўзига жалб етади. Энди ўқиш, ёзиш, ҳисоблаш ва муаммоларни ҳал қилишнинг асосий 

кўникмаларини эгаллаш етарли эмас. Бу кўникмаларни шакллантириш янада кенгроқ ва муҳим 

вазифаларни ҳал етишга киритилган: 

Биринчидан, болаларни илмий билимлар асосида предметли ўрганишга олиб кириш, уларга 

шу фаннинг мазмунини ташкил этувчи ўрганилаётган воқелик соҳасининг ана шу асосий ва туб 

хусусиятларини очиб бериш. Шундай қилиб, ўқиш малакаларини егаллаш тилнинг алоқа ва 

фикрлаш воситаси сифатида ўрганилишига, елементар номерлаш малакалари эса-миқдорий 

муносабатларни ўрганишга киришишга айланади. 

Иккинчидан, болаларнинг ўз вазифа ва усулларига эга бўлган ўқув фаолиятини 

шакллантириш. Жамиятимиз тараққиётининг ҳозирги босқичида таълим-тарбия фаолияти инсон 

ҳаёти давомида амалга оширилиши лозим.  

Учинчидан, ўқитиш мотивларини шакллантириш ва болаларнинг ақлий ривожланиши учун 

бошланғич таълим даврининг барча имкониятларидан фойдаланиш. 

Инсоният томонидан тўпланган тажриба ҳар бир янги авлод томонидан фаол билиш 

фаолияти жараёнида ўзлаштирилади. Таълим самарадорлиги ва оптималлаштириш муаммолари, 

шунингдек, мактаблар амалиёти бўйича тадқиқотлар таҳлили таълим сифатини оширишнинг 

асосий шартларидан бири ёш ўқувчиларда билиш фаолияти методларини шакллантириш, 

мустақил равишда маълумот олиш ва таҳлил қилиш қобилияти эканлигига ишонч ҳосил қилиш 

имконини беради. 

Психологик-педагогик адабиётларни таҳлил қилиш шуни кўрсатдики, бошланғич синф 

ўқувчиларининг ўқув жараёнининг ўзига хос хусусиятлари мустақилликни турли манбалардан 

янги билимларни олиш зарурати ва қобилияти билан ўқувчиларда намоён бўлган шахс сифати деб 
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